
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ
NA STŘEDNÍ ŠKOLY

ve školním roce 2023/2024



JAK SE PŘIHLÁSÍM NA STŘEDNÍ ŠKOLU

• v prvním kole přijímacího řízení žák podává 3 přihlášky ke studiu – má tedy možnost 

podat přihlášku na tři různé školy (či tři různé obory stejné školy)

• zákonní zástupci spolu s žákem a ve spolupráci s výchovným poradcem přihlášku 

kompletně vyplní, popř. ji vytisknou ve trojím vyhotovení

• za řádné vyplnění přihlášky, včasné podání a další náležitosti odpovídá žák sám, resp. jeho 

zákonní zástupci

• některé obory vyžadují také lékařský posudek o zdravotní způsobilosti (posudek 

zdravotního stavu ve vztahu k oboru vystavuje pediatr, není však hrazen ze zdravotního 

pojištění)



Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti 

ke vzdělávání 

(většina SŠ má tento – nebo obdobný –

formulář již na svých webových stránkách 

k dispozici)

JE TŘEBA SI JEJ ZAJISTIT (objednat žáka 

k pediatrovi) VČAS! 



• žák podává 3 přihlášky ke studiu na střední škole

• důležitá je přitom tzv. prioritizace SŠ na přihlášce, tzn. zájemci o studium musí v 

přihlášce stanovit prioritní školy podle toho, kde by chtěli studovat nejvíc (na 1. místo 

uvedou SŠ, na které mají největší zájem studovat – toto již nelze po podání přihlášky změnit)

• úspěšní žadatelé pak budou díky digitalizaci přijímacího řízení (zajišťuje Cermat) 

automaticky přijati do zvolené školy podle svých preferencí a zároveň výsledků v 

přijímacím řízení (žák bude přiřazen na první školu v pořadí, kde splnil kritéria)

VÝBĚR STŘEDNÍCH ŠKOL 
(prioritizace)



• Termín pro podání přihlášek na SŠ do prvního kola přijímacího řízení (do oborů vzdělání bez 

talentové zkoušky) od 1. do 20. února 2024

• Přihlášky bude možno podat dvěma, respektive třemi různými způsoby:

• Plně elektronicky (tzv. digitalizace) - přihlášky na SŠ v digitální podobě přes novou aplikaci 

(podpis zákonného zástupce zajistí např. bankovní identita či datová schránka); přílohy se v 

podobě fotografie či scanu nahrají rovněž do systému.

• Papírově – zákonný zástupce doručí/zašle papírovou přihlášku (včetně všech příloh) do 

příslušných škol, SŠ ji následně zaevidují do elektronického systému

• Přechodné řešení – když rodič nebude mít elektronicky ověřenou identitu, vyplní v systému 

přihlášku, vytiskne si formulář s potvrzením a podpisem rodiče, který pak zašle na příslušné 

školy. Ty budou mít uchazeče v databázi a po obdržení dokumentu s podpisem jen „odkliknou“ 

potvrzení přihlášky.

ZPŮSOB PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK

Nově stačí doložit obyčejné kopie případných příloh k přihlášce (lékařské potvrzení, doporučení 

z poradenského zařízení) – originál si však dobře uschovejte, SŠ si může předložení vyžádat.



• Základní výhodou elektronického podání pro rodiče je to, že nebudou muset chodit na 

poštu pro doporučené dopisy. Veškerá další komunikace, která případně proběhne mezi školou 

a rodičem, proběhne elektronickou formou s využitím nového informačního systému, do nějž se 

budou rodiče hlásit na základě bankovní identity, a všechno budou mít na jednom místě. I 

přihláška bude poslána tímto systémem.

• Zároveň v tomto systému budou dostupné kompletní výsledky.

• Pro rodiče bude web sloužící pro podávání přihlášek fungovat od 1. února 2023. 

Už mezi 15. a 31. lednem vypíšou ředitelé středních škol ke svým oborům kapacity do 

prvních kol. A jakmile se rodiče 1. února přihlásí do systému (příp. vstoupí i bez 

přihlášení), tak uvidí seznam všech škol, všech oborů, všech forem studia s kapacitou, a 

kolik žáků bude přijímat.

• Vedle počtu přijímaných bude zároveň i informace, kolik přihlášek bylo na daný obor 

v posledních sedmi letech posláno. To aby si rodiče mohli udělat přehled, jak moc velký 

zájem o daný obor na dané škole v minulosti byl.



ŽÁK SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI 
POTŘEBAMI

• žák se speciálními vzdělávacími potřebami (diagnostikovanými ŠPZ), hlásící se do 

oboru zakončeného maturitní zkouškou, má právo na úpravu podmínek k vykonání 

přijímací zkoušky (navýšení časového limitu, zvětšení písma apod.)

• k přihlášce ke studiu přikládá tento žák platné doporučení školského poradenského 

zařízení obsahující podpůrná opatření pro nezbytné úpravy přijímacího řízení k 

přihlášce ke střednímu vzdělávání

• pokud toto doporučení žák nemá nebo již pozbylo své platnosti, musí včas navštívit 

školské poradenské zařízení (PPP, SPC), kde se odborníci vyjádří k jeho speciálním 

vzdělávacím potřebám a vytvoří návrh, podle kterého mu střední škola podmínky 

přijímacího řízení uzpůsobí



do 

30. listopadu 

2023

do uměleckých oborů v konzervatořích

do oborů s talentovou zkouškou, tzn.:

• Umění a užité umění 

• Gymnázium se sportovní přípravou

do 20. února 

2024
do všech ostatních oborů

TERMÍNY PRO PODÁNÍ PŘIHLÁŠEK



KRITÉRIA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

• o kritériích, tedy co všechno se od uchazečů bude požadovat, jestli se bude konat školní 

přijímací zkouška a z čeho a jak se budou jednotlivá kritéria hodnotit, rozhoduje ředitel 

střední školy (zveřejní je do 31. ledna 2024) 

➢hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (prospěch ze ZŠ bude pro SŠ 

volitelným kritériem pro přijetí; většina ředitelů SŠ jej však chce i nadále zachovat)

➢výsledky jednotné zkoušky, pokud jsou součástí přijímacího řízení (centrální testy) - je 

povinná pro první kolo přijímacího řízení do všech oborů vzdělání ukončených maturitní 

zkouškou, neplatí pro obory vzdělání s talentovou zkouškou

➢kromě povinné jednotné přijímací zkoušky může škola organizovat ještě i vlastní školní 

zkoušku, např. z dalších předmětů (informace jsou k dispozici na webových stránkách 

jednotlivých škol)



HLÁSÍM SE DO MATURITNÍHO OBORU
(označení M, L, K)

• do maturitních oborů byla zavedena povinná jednotná přijímací zkouška (písemné 

testy), tj. všechny střední školy s maturitou budou mít stejné přijímací testy

• jednotná přijímací zkouška se skládá ze dvou písemných testů – z českého jazyka a literatury 

(60 minut) a z matematiky (70 minut)

• organizačně vše zajišťuje Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (Cermat) - zadání testů, 

distribuci testů i jejich vyhodnocení (nově i rozdělení žáků do jednotlivých SŠ)

• nejpozději 14 dní před jejím konáním obdrží žák písemnou pozvánku i s pokyny (na které ze 

zvolených středních škol bude JPZ vykonávat, co si vzít s sebou aj.)

• uchazeč má možnost CERMAT testy (testy z ČJ a M) konat dvakrát (a to i za předpokladu, že 

si do své přihlášky zapsal pouze jeden maturitní obor) – započítá se mu vždy lepší výsledek z 

každého předmětu pro všechny 3 střední školy v přihlášce

Místo, kde budou žáci konat přijímací zkoušky, není algoritmicky svázané s pořadím na 
přihlášce. 

Až po tom, co se podají přihlášky, tak Cermat určí místa konání jednotlivým žákům v 
jednotlivé dny a určí ředitelům, které žáky si mají na který termín pozvat (žáci půjdou dělat 

zkoušky na nějakou ze škol na přihlášce, ale v době podání přihlášky ještě nevědí na kterou).



JEDNOTNÁ (STÁTNÍ) ZKOUŠKA - TERMÍNY

Termíny konání jednotné (státní) přijímací zkoušky 

ve školním roce 2023/2024:

• 4leté obory vzdělání: 1. termín: 12. dubna 2024 (pátek)

2. termín: 15. dubna 2024 (pondělí)

• náhradní termín je stanoven pro všechny obory vzdělání jednotně:

1. termín: 29. dubna 2024 (pondělí)

2. termín: 30. dubna 2024 (úterý)



HLÁSÍM SE DO NEMATURITNÍHO OBORU
(označení H, popř. E)

• do nematuritních oborů, tzn. s vyučením i bez něj, jsou obvykle uchazeči

přijímáni na základě studijních výsledků v základní škole nebo podle motivace 

ke studiu vybraného oboru (někdy ovšem ředitel školy vyhlásí školní přijímací zkoušku, ústní 

nebo písemnou, aby si ověřil znalosti uchazeče) 

• nejčastěji se jedná o tříleté učební obory zakončené výučním listem



OBORY S TALENTOVOU ZKOUŠKOU 
A UMĚLECKÉ OBORY

• přijímací řízení probíhá v jiném režimu a mnohem dříve než do jiných oborů

• žák může podat dvě přihlášky do oboru ve dvou školách nebo dvou oborů jedné školy (a to 

do 30. listopadu 2023)

• jednotná povinná zkouška se nekoná; konají se však talentové zkoušky

• kritéria přijímacího řízení se zveřejní do 31. října 

• při vyplňování přihlášky platí stejná pravidla jako pro maturitní obory

• ředitel školy určí v rámci stanoveného období dva volitelné termíny pro vykonání talentové 

zkoušky období přijímacích 
zkoušek

2. - 15. ledna 2024
obory s talentovou zkouškou ze skupiny oborů 82 

– maturitní i nematuritní

15. – 31. ledna 2024 umělecké obory v konzervatořích

Pokud žák talentové zkoušky nezvládne, má možnost podat si do 

20. února 2023 3 přihlášky na jiné střední školy (stejně jako žáci 
hlásící se na obory s maturitní zkouškou) 



GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVOU

• pro tento typ školy koná žák talentovou zkoušku i povinnou jednotnou přijímací zkoušku
z českého jazyka a matematiky

• kritéria přijímacího řízení se zveřejní do 31. října 

• přihlášku ke studiu je nutné podat do 30. listopadu

• při vyplňování přihlášky platí stejná pravidla jako pro maturitní obory

• ředitel školy určí v rámci stanoveného období pro zkoušky do oborů s talentovou zkouškou dva volitelné termíny
pro vykonání talentové zkoušky 

• v přijímacím řízení žák pokračuje pouze v případě, že uspěje u talentových zkoušek 

• pokud talentové zkoušky nezvládne, má možnost podat si do 20. února 3 přihlášky na jiné střední školy (stejně jako 
žáci hlásící se na obory s maturitní zkouškou) 

• jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a matematiky se podílí na hodnocení uchazeče 40 %

• v případě, že ředitel školy vyhlásí i školní přijímací zkoušku (může a nemusí být), musí být určeny dva volitelné 
termíny pro její vykonání v rámci období přijímacího řízení do běžných oborů 

• konečné rozhodnutí o výsledcích přijímacího řízení, tj. o přijetí a nepřijetí uchazečů, vydá ředitel školy v období od 5. 

do 15. února, v konzervatořích do 10. února



PŘIJETÍ / NEPŘIJETÍ KE STUDIU

• seznámení s výsledky 1. kola přijímacího řízení: 

• u oborů s talentovými zkouškami od 5. do 15. února 2024

• u maturitních a nematuritních oborů v polovině května 2024 (tedy cca měsíc 

po vykonání přijímacích zkoušek)



ZÁPIS KE STUDIU   

• ruší se zápisový lístek, vše řízeno centrálně (Cermat)

• žáci budou do škol umístěni automaticky na základě prioritizace, tedy podle 

svých preferencí a zároveň výsledků v přijímacím řízení



• Odvolání proti nepřijetí se formálně zachová, ale předpokládá se minimální využití (odvolat 

se bude možné v případě pochybení v řízení, ale už nebudou podávat odvolání z důvodu 

nedostatečné kapacity na škole).

• V okamžiku, kdy systém přidělí děti na jednotlivé školy, má žák nebo rodič právo říct, že na 

tu školu nechce nastoupit (ať už z důvodu, že nechce nebo nemůže, např. že se mezitím 

přestěhovali na druhý konec republiky apod.).

• V takovém případě mají žáci možnost vzdát se přijetí na střední školu. Potom, co se 

vzdají přijetí v prvním kole, tak budou moci podat přihlášku do druhého kola.

• Když se vzdají přijetí na první prioritní školu v prvním kole, tak se neposunou na svoji 

druhou prioritní, ale ztrácejí celé první kolo.

• Musí se přihlásit potom do druhého kola nebo dalších kol, ale v tom prvním kole se na jinou 

školu už nedostanou.

Odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí



• střední školy, které nenaplní 1. ročníky v prvním kole, vyhlásí druhé kolo, případně i další kola 

přijímacího řízení 

• žáci, kteří se v prvním kole nedostanou ani na jednu ze škol, které si napíšou na přihlášku, budou 

podávat znovu 3 přihlášky do druhého kola

• pravidla pro 2. kolo přijímacího řízení jsou obdobná jako pro 1. kolo (tzn. centrálně řízené, možnost 

podat 3 přihlášky, střední školy řazené dle priority, povinnost škol přihlížet k výsledkům JPZ)

• do 18. května 2024 – zveřejnění podmínek pro přijetí ve 2. kole

• do 24. května 2024 – podání přihlášek na SŠ do 2. kola přijímacího řízení

• do konce června 2024 – budou uchazeči znát výsledky o ne/přijetí ve 2. kole

• od třetího kola (včetně) dále bude přijímací řízení v gesci SŠ jako doposud (bez jakýchkoliv 

zákonných omezení)

Druhé (a další) kolo přijímacího řízení



• podání 3 přihlášek ke studiu dle priorit žáka (v případě potřeby doplněné posudkem 

o zdravotní způsobilosti) do 20. února 2024

• digitalizace přijímacího řízení (možnost podat přihlášky ke studiu elektronicky)

• jednotná přijímací zkouška pro maturitní obory (Čj, M) – 12. a 15. dubna 2024 

(2 pokusy pro všechny)

• talentové zkoušky pro umělecké obory a gymnázia se sportovní přípravou – 2. – 15. ledna 

2024

• automatické rozřazení žáků do škol dle jejich preferencí a výsledků v přijímacím 

řízení (polovina května 2024)

Přijímací řízení v kostce



CO MŮŽE POMOCI S ROZHODNUTÍM?

• testy studijních předpokladů (např. na stránkách www.infoabsolvent.cz

nebo www.proskoly.cz) 

• pedagogicko-psychologická poradna (test profesní orientace)

• dny otevřených dveří jednotlivých středních škol

• Veletrh povolání, Veletrh středních škol

• webové stránky středních škol

• informační letáčky jednotlivých SŠ

• prezentace škol (třídní schůzky)

• výchovný (kariérový) poradce, popř. jiný učitel 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.proskoly.cz/


• www.infoabsolvent.cz

• www.prijimacky.cermat.cz

• www.msmt.cz

• www.veletrhpovolani.cz

• www.veletrh-skol.msk.cz

• www.mujzivotposkole.cz

• www.remeslojecool.cz

• www.kymcimbyt.cz

• www.atlasskolstvi.cz

• www.kr-moravskoslezsky.cz

• www.uradpraceopava.cz

• www.mpsv.cz

• www.cestakpraci.eu

• www.stredniskoly.cz

• facebookový profil Jednotné 

přijímačky

Užitečné odkazy

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.prijimacky.cermat.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.veletrhpovolani.cz/
http://www.veletrh-skol.msk.cz/
http://www.mujzivotposkole.cz/
http://www.remeslojecool.cz/
http://www.kymcimbyt.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/
http://www.uradpraceopava.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.cestakpraci.eu/
http://www.stredniskoly.cz/
https://www.facebook.com/jednotneprijimacky/?fref=ts


ATLASY ŠKOLSTVÍ 2024/2025
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

• Aktuální nabídka oborů

• Počty přihlášených a přijatých

• Dny otevřených dveří

• Kódy oborů do přihlášek



Strana 7



Kód oboru (nutný do přihlášky)
M – střední škola s maturitou
L – nástavbové (navazující) maturitní studium
K - gymnázium 
H – střední škola s výučním listem
E – tzv. pomocné práce

Způsob 
ukončení studia

MT – maturita (4 roky)
VL – výuční list (3 roky)

Přehled 
o přihlášených 

a přijatých žácích 
v minulém 

školním roce

Povinná 
lékařská 

prohlídka

Přijímací 
zkoušky



AKTUÁLNÍ NABÍDKA STŘEDNÍCH ŠKOL 
V CELÉ ČESKÉ REPUBLICE:

www.atlasskolstvi.cz
www.stredniskoly.cz

www.infoabsolvent.cz

http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.stredniskoly.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/


PŘÍPRAVA NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
(přípravné kurzy k přijímacím zkouškám 

na střední školy)

• Základní škola a gymnázium Vítkov (12 h.   1 400,-)

• Slezské gymnázium Opava (2 000,-)

• Mendelovo gymnázium Opava (19 h.   2 300,-)

• Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická, Opava (12 h.   1 000,-)

• Masarykova střední škola zemědělská a přírodovědná, Opava (14 h.   1 500,-)

• Střední škola hotelnictví a služeb, Opava (10 h.   900 Kč)



PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NANEČISTO

• Slezské gymnázium Opava

• Mendelovo gymnázium Opava 


